
 
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n.  6  del 15.03.2018  
 
Oggetto: : Accertamento entrata per progetto Home Care Premium 2017 e impegno di spesa per l’anno 
2018 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
Azienda USL Toscana 
Centro 

Egizia Badiani Coordinatore 
Sociale AUSL 
Toscana Centro 
(delegato dal 
Direttore 
generale) 

33,33  
 

x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 
delegato 

50,32 x  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Primo Bosi Sindaco Comune 
di Vaiano 

0,82+2,62
+1,57 

x  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Francesco Puggelli Assessore 
delegato 

3,82+2,61  x 

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore 
delegato 

4,91 x  

 

 
Allegati parte integrante e sostanziale:  
 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
 
___________________________________ 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Il giorno  15.03.2018 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 
PREMESSO quanto segue: 
 

 in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/05 e s.m.i., 
atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi della vigente 

normativa in materia di Enti locali, così come esplicitato nell’art. 71 bis comma 2 della 
Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 e s.m.i., tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia Pratese; 

 
 con deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 17 del 20.06.2014, a seguito delle elezioni 

amministrative che hanno coinvolto molti dei comuni dell’area pratese, veniva accertata, ai 
sensi dell’art. 9 dello Statuto, la regolare costituzione della nuova Assemblea dei Soci, 
veniva eletto il nuovo Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla 
Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la nuova Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
DATO ATTO che: 
- l’INPS ha emesso, in data 28/02/2017, nuovo Bando pubblico per il progetto HCP (Home 
Care Premium)-Assistenza Domiciliare per il periodo 01/07/2017-31/12/2018; 
- contestualmente, lo stesso Istituto ha trasmesso agli Ambiti Territoriali Sociali, o altre 
organizzazioni ed Enti Pubblici competenti alla gestione convenzionata di servizi socio 
assistenziali, invito a presentare  manifestazione di interesse all’adesione al Progetto HCP 2017; 



- la Società della Salute Pratese  ha aderito all'invito di cui sopra, inviando via PEC la propria 
manifestazione di interesse in data 06/04/2017; 
- l’INPS ha comunicato il numero dei soggetti vincitori per ambito (n. 126 per la SdS 
Pratese), e degli idonei, ed  ha inviato la bozza di Accordo, da stipulare entro il 10 maggio u.s. per 
la gestione del modello assistenziale, relativamente ai soggetti aventi diritto alle prestazioni 
integrative che è stato debitamente sottoscritto dal Presidente della SdS Pratese; 
 
CONSIDERATO  che il suddetto accordo regola i rapporti della Società della Salute nei confronti 
dell'INPS e nei confronti degli utenti, per le prestazioni integrative, e le modalità di rendicontazione 
delle varie attività; 
 
CONSIDERATO  che la tipologia di prestazioni integrative che l’ambito si è impegnato a fornire 
agli utenti è quella espressa nella manifestazione di interesse inviata all’INPS in data 06/04/2017 e 
recepita nell'accordo di cui sopra; 
 
PRESO ATTO che con determinazione del  Direttore  Regionale Toscana n. 337 del 9 giugno 2017 
l’INPS  ha impegnato, per l’anno 2017, ai fini del rimborso delle spese gestionali ed integrative 
dell’Ente Partner Società della Salute Pratese, la somma di € 344.020,00. Inoltre, a norma dell’art. 
12 comma 1 dell’accordo sottoscritto l’INPS erogherà un acconto pari ad Euro 74.160,00 per le 
spese integrative ed euro 32.200,00 per le spese gestionali, per un totale di € 106.360,00 di acconto 
per il periodo 01.07.2017-31.12.2017.  
 
CONSIDERATO ancora : 
- che il progetto ha preso regolare avvio a far data  dal 1 luglio 2017 e questa Società della Salute ha 
istituito lo Sportello dedicato ed ha  arruolato oltre 130 utenti  (numero leggermente variabile 
mensilmente in base all’aggiornamento della graduatoria) ai quali fornisce le dovute prestazioni 
integrative; 
 
PRESO ATTO: 
- che in base all’accordo sottoscritto questa Società della Salute trimestralmente trasmette la 
rendicontazione delle spese gestionali ed integrative sostenute al fine di ottenere il relativo 
rimborso. 
 
- che a seguito della rendicontazione del 3° trimestre 2017 l’INPS  con mandato numero 
183000000100/2018 ha liquidato a questa Società della Salute le seguenti somme: 
  
€ 44.093,53 per rimborso spese integrative 
€ 16.366,57 per rimborso spese gestionali  
€   1.200,00 per compenso valutazioni effettuate 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:  
 
 



1. DI DARE ATTO CHE le prestazioni integrative che questa SdS fornisce agli utenti indicati 
dall’INPS sono quelle di cui alla Manifestazione di Interesse inviata all’Istituto in data 
06/04/2017, recepita nell'accordo stipulato con INPS, conservata in  atti; 

 
2. DI DARE ATTO ANCORA CHE  che sulla base di quanto specificato nell'Accordo sopra 

richiamato questa Società della Salute rendiconta trimestralmente all’INPS, attraverso la 
piattaforma dedicata, tutte le spese gestionali e integrative sostenute;  

 
3. DI ACCERTARE la somma di  € 16.366,57 in  favore di questa Società della Salute  per la 

copertura delle spese gestionali relative del Progetto Home Care Premium, come da 
mandato INPS n.  183000000100/2018;  

 
4. DI ACCERTARE la somma di  Euro € 44.093,53, in  favore di questa Società della Salute  

per la copertura delle prestazioni integrative  relative al periodo 01.07.2017 al 31.12.2017 
come da mandato  INPS n.  183000000100/2018;  

 
5. DI ACCERTARE la somma di  € 1.200 in  favore di questa Società della Salute  per il 

compenso per valutazioni/PAI  effettuate relative del Progetto Home Care Premium, come 
da mandato INPS n.  183000000100/2018;  

 
6. DI IMPEGNARE  la somma di  Euro € 16.366,57 per la copertura delle spese gestionali 

relative del Progetto Home Care Premium, in favore sia di questa SdS che dell’Azienda 
USL Toscana Centro;  

 
7. DI IMPEGNARE  la somma di  Euro € 44.093,53, in  favore dei fornitori  e degli utenti dei 

servizi relativi al Progetto HCP 2017 per la copertura delle prestazioni integrative;  
 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per la 
Società della Salute Pratese nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti; 

 
9. DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
10. DI TRASMETTERE copia del medesimo agli Enti aderenti al Consorzio e al Collegio 

Sindacale; 
 

11. DI DARE pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10 consecutivi 

 
 
 
 
              Il Direttore                    Il Presidente 
  Dott. Michele Mezzacappa                                  Dr. Luigi Biancalani 
 
 
 

 
 
 
 
 



DELIBERA N. 6 del 15.03.2018 

 

 
Oggetto: Accertamento entrata per progetto Home Care Premium 2017 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 15.03.2018 

 

 

 

                                                  IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                         Dott. Michele Mezzacappa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


